2260 De interrogationibus] Esta rúbrica sólo se contiene en Esc1 y BN3. 

2261 super examinatione testium] Esc1, Tor y BN3 quando veritas inquiritur. 

2262 scit] Tor sit. 

2263 loco] Tor y BN3 añaden: de. 

2264 ipso faciente] BN3 omite. 

2265 auditu] BN3 audiunt. 

2266 a] Esc1 y Esc2 omiten. 

2267 visu] Esc2 de visu et. 

2268 fama] Esc2 de fama. 

2269 consimilia] Esc2 similia. 

2270 de] BN3 omite y en su lugar pone: die (cf. nota infra 2271). 

2271 de die] BN3 omite (cf. nota supra 2270). 

2272 de hora diey] Esc1 omite. 

2273 de hora – nocte] BN3 de nocte, de hora diei. 

2274 sereno] Esc2 serorio. 

2275 loco] BN3 añade: illo. 

2276 Quomodo – faciebat] BN1; P, BC y BN2 omiten. Este fuero, con su correspondiente rúbrica Esc1 lo coloca des-
pués del del fuero 8.23.1 (Constituit rex Jacobus). Tor lo coloca después del fuero 8.33.1a (Musa stillum move-
as) y antes del fuero 8.32.1b (Bille elle) y BN3 al final del título 7.18 y a él le sigue el 7.20.1 (Quicumque fuerit
consultor). 

2277 Musa – malus] Este fuero sólo se contiene en Tor que lo coloca después del fuero 2.5.1 (Nullus homo infançon)
y antes del fuero 8.33.1 (Quomodo debent fieri interrogationes). 
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<1b> Set capitula inducuntur ad probandas calonias super defectum probacionum. Si est
actio personalis et deficit aliquis in probatione, recurratur ad capitulum de solucionibus
Actore2278. Si fuerit actio realis recurratur ad capitulum de pena temere, Cum aliquis infan-
cio2279. Ad confirmandum utrumque recurratur de fideiussoribus, capitulum Quicumque
alii2280. Nota quod si fori mutantur quod fiat forus quod nulli detur litera prolongationcis
debitorum, quia ut dicitur peceram? est. Item post sentencia diffinitiva qui contra forum sibi
datam appellaverit quod refundat expensas alteri parti. Super appellatione aut appellatur
ab actore aut a reo. Si a reo fit executio contra reum possessorem. Si ab actore non procedi-
tur ultra sed remanet reus in sua possessione. Nota quod non debet asignari dies ad peten-
dum testes quando debent compelli2281.

<34a> Nos don Jayme por la gracia de Dios rey d’Aragon etc. establimos e femos fueros
nuevos2282

<1a> Que nos ni los otros nuestros? non demos honor a ningun ome en Aragon si non mere-
ce seer ryc omne e por natura e que non sea de otro regno.

<1b> Item establimos e femos fueros nuevos que nunquas ricome nin cavallero ni infançon
d’Aragon non sean tenudos de dar a nos ni a los nuestros boalage.

<1c> Item establimos e femos fueros nuevos que nuncas ric omne nin cavallero ni infançon
d’Aragon non sean tenidos de dar a nos ni a los nuestros herbaie.